(İpşirli, 1988, s. 100-101; Özel, 1992, s. 346).
4 Osmanlı ülkesinde ilk matbaanın, dinî eserler basılmamak şartıyla kurulmasına imkân veren Evâsıt-ı Zilkâde 1139/1727 Temmuz
başları tarihli imtiyaz beratına istinaden tesis edilen matbaanın durumuyla ilgili olarak Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi (ö.
1743)’nin verdiği bir fetva suretinde, Mehmed Said ve İbrâhim Müteferrika’nın kâr ve zararda eşit hak ve sorumluluk taşıyan iki
ortak oldukları; “levâzım ve

Çolak’ın, Jale Baysal’ın Müteferrika’dan Birinci Meşrutiyet’e Kadar Osmanlı Türklerinin Bastıkları

Kitap 1729-1875 adlı çalışmasının 2010 baskısını esas alıp, eksikliklerini tamamlayabilmek için

bir kısım kütüphane kataloglarının da taranmasıyla oluşturduğu listeye göre söz konusu tarihe

kadar Takvimhâne Matbaası’nda ilki, 1249/1833’te Lağımcı Manevrası, sonuncusu 1285/1868

tarihli Defter-i Kütüphâne-i Râgıb Paşa olmak üzere 115 adet kitap basılmıştır (Çolak, 2011, s.

84-92).

Örnek olarak bu listede yer alan yani Takvimhâne Matbaası’nda basılan eserlerden

birkaçının isimlerini verebiliriz; Mehmed Sadık Rıfat Paşa, Avrupa Ahvâline Dâir Risâle, 1275;

devlet, nezâret ve vilâyetlere ait olanlar şeklinde üç ana başlıkta ele alınabilir. Resmî

salnâmelerin Osmanlı kamu matbuâtı ve süreli yayınları içerisinde, yayınlandıkları bölgelerin

geçmişlerine tutulan aynalar, düzenli tutulmuş arşiv belgeleri niteliğini taşımaları dolayısıyla

önemli yerleri bulunmaktadır. İlki 1263/1847 senesinde Mustafa Reşid Paşa’nın öncülüğünde

çıkarılmış olan Devlet Salnâmesi, Batı’da büyük ilgi uyandırmış ve aynı yıl içerisinde Fransızcaya

tercüme edilerek Journal Asiatique’te bölümler halinde yayınlanmıştır. Toplamda 68 adet

Osmanlı Devlet Salnâmesi yayınlanmış ve bu gelenek 1925 ile 1943 yılları arasındaki altı

Merkezdeki

nezaretler başta olmak üzere muhtelif kurumların oldukça başarılı örneklerini ortaya koydukları

salnâmelerin isimlerinin sayılması bile bu makalenin sınırlarını aşacağından, muhtevası ve baskı

kalitesi bakımından ayrı bir yere ve öneme sahip olan Meşihat Makamı’nca 1334/1916’te

yalnızca bir defaya mahsus olmak üzere yayınlanan İlmiyye Salnâmesi’ni hatırlatmakla

yetinebiliriz (İpşirli, 2000, s. 145-146).

Salnâmelerin Osmanlı taşrası için yayınlanmış olanları vilayet salnâmeleri başlığı altında

toplanırlar ki bunların ilk örneği Saraybosna’da Salnâme-i Vilayet-i Bosna adıyla 1283/1866

yılında neşredilmiş, ertesi yıl bunu Halep (1284/1867) takip etmiş, 1285/1868’de ise Konya,

Suriye’de vilayet ismiyle, Rusçuk’ta Tuna vilâyet salnâmeleri yayınlanmıştır. Vilâyet

28 Salnâmelerle ilgili olarak Bilgin Aydın tarafından nitelik ve niceliklerinin ortaya konduğu ve haklarında en önemli bilgilerin
verildiği bir ansiklopedi maddesi hazırlanmış olduğu gibi, burada yeterli bibliyografik malumat da verilmiş bulunmaktadır.

salnamelerinin en son örneklerini 1333-1335 /1915-1917 yıllarına ait Beyrut Vilâyeti ve 1337-

1338/1921-1922 senelerinde yayınlanmış olan Bolu livası salnâmeleri oluşturur ki bunların

ülke çapında 504’e ulaşan toplamlarıyla çok değerli bir kamu yayın çalışması oluşturmakta

bulundukları şüphesizdir.30 Vilâyet merkezlerinde mektupçuların sorumluluğunda hazırlanan